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Lumipeitteestä ja sen kestävyydestä

Suomalaiseen vuodenkier-

toon kuuluu olennaisesti lumi-

nen talvi. Lumipeitteestä on 

sekä hyötyä, että harmia. Lumi-

peite on tehokas lämmöneriste, 

joka suojaa kasveja ja eläimiä 

talven kylmyydeltä. Ilman lunta 

monet talveen liittyvät harras-

tukset, kuten hiihto ja laskettelu 

olisivat mahdottomia. Valkoinen 

lumi heijastaa keskitalven vähäistä 

valoa selvästi paremmin kuin sula 

maanpinta ja helpottaa kaamos-

masennuksesta kärsivien elämää. 

Toisaalta lumipeite haittaa monia 

rakennustöitä ja vaikeuttaa liiken-

nettä niin maanteillä, rautateillä 

kuin maastossakin. Etenkin etelä- 

ja lounaisrannikolla sahaa lämpöti-

la usein talvella nollan molemmin 

puolin, jolloin lumi muuttuu välillä 

epämiellyttäväksi kengät kastele-

vaksi sohjoksi ja välillä liukkaaksi 

jääpeitteeksi. 

Lumipeitteen laajuus ja pak-

suus vaihtelevat talvesta toiseen. 

Esimerkiksi tänä talvena ensilumi 

saatiin jo lokakuun lopulla mutta 

se oli ohimenevää, jo marraskuus-

sa maa oli jälleen sula ja pysy-

vää lumipeitettä saatiin odottaa 

Etelä-Suomessa aina tammikuulle 

saakka. Toisaalta on talvia, kuten 

vuonna 2002, jolloin pysyvä lumi-

peite saadaan Etelä-Suomeenkin 

jo marraskuun alkupuolella. Etelä-

Suomesta lumi sulaa keskimäärin 

huhtikuun puolivälissä, Keski-

Suomesta huhtikuun lopulla ja 

Pohjois-Suomesta toukokuun lop-

pupuolella. Keskimääräinen lumi-

peitepäivien lukumäärä vaihtelee 

siis Etelä- ja Lounais-Suomen noin 

sadasta Pohjois-Suomen runsaa-

seen kahteen sataan. 

Tarkasteltaessa lumipeitepäi-

vien lukumäärää 10 vuoden jak-

soissa talvesta 1960/61 talveen 

2005/06 (kuva 1) nähdään, että 

lumipeitepäivien lukumäärä on 

vaihdellut vuosikymmenes tä 

toiseen. Vertailtaessa eri vuosi-

kymmeniä ehkä selkein muutos 

on se, että Lounais-Suomessa 

lumipeitteen kesto on jonkin ver-

ran lyhentynyt. Viimeisimmällä 

tarkasteltavalla jaksolla talves-

ta 2000/01 talveen 2005/06 on 

myös Pohjois-Suomessa lumipäi-

vien lukumäärä vähentynyt.

Ilmastonmuutoksella on vaiku-

tusta myös lumipeitteeseen. Tal-

ven 2006/2007 tyyppisten tal vien 

arvioidaan yleistyvän. Ilmastomal-

leihin pohjautuvien arvioiden 

mukaan (kuva 2) tämän vuosi-

sadan puolella lumipeitepäivien 

suhteellinen muutos Pohjois-

Suomessa olisi noin 20% ja Etelä-

Suomessa jopa noin 60%. Vajaan 

sadan vuoden kuluttua maamme 

eteläosassa lunta olisi keskimäärin 

vain runsaan kuukauden ajan. 

Lapissa lumipeiteaika lyheni lähes 

parilla kuukaudella.

Ari Venäläinen

1961-1970  1971-1980  1981-1990  1991-2000  2001-2006

-80  -70  -60  -50  -40  -30  -20

Kuva 1. Talven keskimääräinen lumipeitepäivien lukumäärä

Kuva 2. Lumipeitepäivien keskimääräisen 

vuotuisen lukumäärän muutos (%) 

verrattaessa vuosia 1961-1990 jaksoon 

2071-2100
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Kulunut talvi (joulu-helmi-

kuu) oli kokonaisuudessaan 

maassamme noin asteen  

verran tavanomaista lämpimämpi. 

Lämpöolot olivat kuitenkin var-

sin erilaiset talven eri vaiheis sa: 

alkutalvi oli huomattavasti tavan-

omaista leudompi, kun taas lop-

putalvesta koettiin ajoittain kirei-

täkin pakkasia. Kaksijakoisuus 

näkyi myös sateissa. Alkutalvesta 

sateita tuli runsaasti - Etelä- ja 

Keski-Suomessa paljolti vetenä, 

kun taas lopputalven sademäärät 

jäivät vähäisiksi. Syynä talven kak-

sijakoisuuteen oli se, että alku- ja 

lopputalvi olivat virtaustyypiltään 

selvästi erilaiset.

Talven oloja voidaan tarkastella 

jakamalla talvi karkeasti kahteen 

osaan siten, että  ”alkutalveen” 

kuuluu joulukuu ja tammikuun 

ensimmäinen puolikas sekä ”lop-

putalveen” tammikuun jälkim-

mäinen puolikas ja helmikuu. Kun 

tällainen jako tehtiin ja laskettiin 

keskimääräinen ilmanpaineja-

kauma sekä alku- että lopputal-

velle erikseen, saatiin kuvien 1 ja 2 

mukaiset kartat.  Alkutalven oloja 

(kuva 1) hallitsi voimakas mata-

lapaine, jonka keskus oli Islannin 

tienoilla. Länsi- ja Pohjois-Euroo-

passa tuulet puhalsivat enimmäk-

seen lännen ja lounaan puolelta ja 

olivat varsin voimakkaita, minkä 

tiheässä olevat isobaarit kuvassa 

1 vahvistavat. Länsi-lounaistuulet 

toivat mukanaan lämmintä ja pal-

jon kosteutta. Niinpä alkutalvi oli 

Pohjois-Euroopassa useita astei-

ta tavanomaista lämpimämpi ja 

sademäärät nousivat huomat-

tavastikin tavanomaista suurem-

miksi. Tästä asiasta oli kirjoitus 

Ilmastokatsauksen joulu kuun 

2006 numerossa (2006/12), 

jossa selviteltiin erittäin leudon 

joulukuun taustoja. Kirjoitukses-

sa todettiin, että pääasiallinen 

syy kuukauden ennätykselliseen 

lämpimyyteen oli ns. arktinen 

Kaksijakoinen talvi

värähtely (AO), ja että kuvan 1 

tapainen painejakauma liittyy AO:

n positiiviseen vaiheeseen. Tämä 

AO:n positiivinen vaihe jatkui vielä 

yli tammikuun puolen välin. Lop-

putalven painejakauma (kuva 2) 

poikkeaa huomattavasti alkutal-

ven jakaumasta, etenkin Pohjois-

Atlantilla ja Pohjois-Euroopassa. 

Islannin matalan keskus on vetäy-

tynyt kauas länteen, aina Pohjois-

Amerikan rannikon lähettyville 

Grönlannin eteläpuolelle. Pohjois-

Euroopan yllä on heikohko mata-

lapaine. Painejakauma osoittaa, 

että länsivirtaus Pohjois-Atlan-

tilla on siirtynyt lännemmäksi ja 

samalla etelämmäksi suuntautuen 

kohti Keski-Eurooppaa. Lisäksi 

länsivirtaus on selvästi heikompi 

kuin alkutalvesta. Kuvasta 2 käy 

myös ilmi se, että Pohjois-Euroo-

passa isobaareja ei paljoa näy, ts. 

painegradientti on lähes olema-

ton. Lauhat länsi-lounaisvirtaukset 

eivät päässeet Pohjolaan saak-

ka muutamaa yksittäistapausta 

lukuunottamatta. Lopputalves-

ta tulikin mm. Suomessa useita 

asteita tavanomaista kylmempi, 

ja kireitäkin pakkasia koettiin 

pa riin otteeseen. Mitenkään huip-

pukylmää ei kuitenkaan ollut, 

eikä talven pakkasennätys alit-

tanut -40 astetta. Lopputalven 

aikana AO:n vaihe oli negatiivinen, 

mikä siis sai aikaan tavanomais-

ta alhaisemmat lämpötilat sekä 

pienemmät sademäärät Pohjois-

Euroopassa.   

Alku- ja lopputalven lämpöolo-

jen eroa voidaan havainnollistaa 

vielä kuvan 3 avulla. Tässä kuvas-

sa on esitetty loppu- ja alkutalven 

lämpötilakentän erotus, tarkem-

min sanottuna 500 ja 1000 hPa:

n pintojen välisen paksuuden ero 

lämpötilana ilmaistuna. Lisäksi 

kummankin jakson (alku- ja lop-

putalvi) lämpötilapoikkeaman 

laskemisessa on käytetty oman 

jakson keskimääräisarvoa (ilmake-

hä jäähtyy vielä keskimäärin paril-

la kolmella asteella alkutalvesta 

lopputalveen ja tämä osuus on 

siten kuvassa 3 poistettu). Kuvas-

ta  ilmenee, että lopputalvi oli 

suhteellisesti alkutalvea kylmem-

pi Pohjois-Euroopassa ja Sipe-

rian pohjoisosissa sekä suuressa 

osassa Pohjois-Amerikan man-

nerta. Lämpimämpiä alueita olivat 

Aasian keskiosa, Grönlannin seutu 

sekä Beringin salmen ympäristö.  

Kuvassa 3 näkyy suurimittainen 

aaltorakenne, joka muistuttaa 

AO:n negatiiviseen vaiheeseen 

liittyvän lämpötilapoikkeaman 

kaa viota. Alku- ja lopputalven 

lämpötilapoikkeamat olivatkin  

ra kenteeltaan paljolti samanlaiset, 

mutta merkeiltään vastakkaiset. 

Arktisen värähtelyn vaihe 

on vuoroin positiivinen, vuo roin 

negatiivinen. Jaksottaisuus on 

epäsäännöllistä, ja jaksojen pituu-

det vaihtelevat päivistä viik-

koihin. On varsin harvinaista, että  

kokonainen talvi jakautuu vir-

taustyypin perusteella näin selväs-

ti kahteen osaan niin, että toinen 

puolikas on selvästi AO-positiivi-

nen ja toinen AO-negatiivinen. 

Näin sattui kuitenkin käymään 

kuluneena talvena.

Simo Järvenoja
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Kuva 1. Alkutalven (1. joulukuuta 2006 – 15. tammikuuta 2007) 

keskimääräinen ilmanpaine. Viivaväli: 5 hPa.

Kuva 2. Lopputalven (16. tammikuuta – 28. helmikuuta 2007) 

keskimääräinen ilmanpaine. Viivaväli: 5 hPa.

 Kuva 3. 500 ja 1000 hPa:n painepintojen välisen kerroksen 

paksuus lämpötilana ilmaistuna:   lopputalven ja alkutalven erotus. 

Viivaväli: 1 °C. Negatiiviset arvot on merkitty sinisin   

 katkoviivoin, positiiviset arvot punaisin yhtenäisin viivoin, 

nollaviivaa ei piirretty.
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Helmikuun sääkatsaus
Auringonpaistetta ja kireää pakkasta

Kuukauden alussa sää oli leu-

toa ja epävakaista. Maan 

lounaisosissa sateet tulivat 

osittain vetenä. Helmikuun ylim-

mät lämpötilat mitattiin 3.2., jol-

loin lämpötila nousi lounaissaaris-

tossa +4 ja +5 asteen välille. Sää 

muuttui kuitenkin nopeasti, kun 

koillisesta alkoi virrata maahamme 

kylmää ilmaa. 

Korkeapaine vahvistui ja 

pakkanen oli selkeässä säässä 

kireää 6.-9.2. koko maassa. Sallan 

Naruskassa mitattiin 6.2. tämän 

talven kylmimmäksi lukemaksi 

-39,9 astetta. Pakkanen paukkui 

Etelä-Suomea myöten yli 30 

asteessa. Korkeapaine väistyi 

9.-10. päivänä maamme kaak-

koispuolelle, ja luoteesta levisi 

lauhempaa ilmaa ohimenevästi 

maahamme. Pilvisyys oli useana 

päivänä runsasta, ja kevyttä pak-

kaslunta satoi yleisesti.

Kuukauden puolivälissä 

korkeapaine vahvistui uudelleen 

maan itä- ja pohjoisosissa, ja sää 

muuttui siellä selkeämmäksi ja 

kylmemmäksi. Lapissa pakkanen 

kiristyi paikoin 35 ja Itä-Suomessa 

30 asteeseen. Maan länsiosissa 

runsaampi pilvisyys piti pakkasen 

heikompana, ja lumisateitakin tuli 

paikoin. Varsin lauhaa ilmaa vir-

tasi 17.2. lounaasta Etelä- ja Keski-

Suomeen, ja lämpötila kohosi 

maan lounaisosassa +3 asteeseen. 

Länsi-Suomessa satoi vettä. Itä-

Suomen pohjoisosiin pyrytti lunta 

paikoin jopa yli 20 cm, mutta 

siitä huolimatta lumipeite pysyi 

edelleen ajankohdan keskiarvoja 

ohuempana.

Etelä-Suomen viettäessä 

hiih tolomaa 19.-23.2. pakkanen 

paukkui jälleen koko maassa. Läm-

pötila pysytteli päivisin 10-15 pak-

kasasteen vaiheilla ja laski öisin 

selkeässä säässä 30 pakkasas-

teeseen. Helmikuun lopussa sää 

lauhtui ja muuttui pilviseksi.

Aurinko paistoi helmikuussa 

koko maassa tavanomaista enem-

män, Utsjoella auringonpaistetun-

tien määrä oli lähes kaksinkertai-

nen tavanomaiseen verrattuna.  

Helmikuun keskilämpötila oli 3…7 

astetta tavanomaista kylmempi. 

Kylmästä helmikuusta huolimatta 

sydäntalvi eli joulukuu-helmikuu 

oli kuitenkin tavanomaista leu-

dompi, maan eteläosassa poikkea-

ma oli noin kaksi astetta pitkän 

ajan keskiarvosta. Sydäntalvi oli 

myös sateinen: Länsi-Suomessa ja 

Oulun läänissä sademäärät olivat 

yli 1,5-kertaisia pitkän ajan keski-

arvoon nähden. Suurin osa sateis-

ta tuli joulu- ja tammikuussa, sillä 

helmikuun sademäärät olivat lähes 

koko maassa tavanomaista pie-

nempiä.

Lumipeitteen paksuus oli 

helmikuun lopussa edelleen 10-

20 senttimetriä ajankohdan kes-

kiarvoa ohuempi etenkin maan 

itäosassa, Oulun läänissä ja Etelä-

Lapissa.

Juha Kersalo

Hanna Tietäväinen

Helmikuun lumet

75...100

50...75

25...50

10...25

1...10

<1
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ERISUUNTAISTEN TUULIEN LUKUISUUDET (%) JA KESKINOPEUDET (M/S)
FREKVENSER AV OLIKA VINDRIKTNINGAR (%) OCH VINDENS MEDELHASTIGHET 

 N NE E SE S SW W NW Tyyntä    Keski-

Kovatuuliset päivät, keskituulen nopeus >14m/s, taulukon asemilla:

 % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s

nopeus

Helmikuun tuulitiedot

Myrskypäivät, keskituulen nopeus >21 m/s, taulukon 

asemilla määräaikaisilla kansainvälisillä havaintohetkillä 

tehtyjen havaintojen mukaan:  --

Ylin lämpötila

9,6 °C  Jomala Jomalaby 10.1.2007 

Alin lämpötila

-37,2 °C Inari Nellim 30.1.2007 

Suurin kuukausisademäärä

131 mm Kemiö Lövböle

Suurin vuorokausisademäärä

35 mm Enonkoski Simanala 18.1.2007

Sääennätyksiä tammikuussa 2007
tarkastettujen  havaintojen mukaan

Suomen ennätykset tammikuussa  

Ylin lämpötila 

10,9 °C  Maarianhamina 6.1.1973

Alin lämpötila        

-51,5 °C Kittilä Pokka 28.1.1999

Suurin kuukausisademäärä

183 mm  Kilpisjärvi 1997

 
UTÖ 4 8.8 14 7.4 23 5.3 22 6.7 11 8.8 10 10.6 9 6.9 7 7.8 0 7.3 
KIIKALA LA 9 2.2 14 2.2 23 2.3 20 3.2 8 2.2 11 3.2 6 1.4 5 1.9 4 2.4 
HKI-VANTAAN LA 16 3.3 23 3.4 11 3.6 16 4.0 7 4.0 10 5.3 5 2.4 7 3.7 6 3.6 
ISOSAARI 17 4.8 27 6.5 11 7.2 13 6.4 9 6.3 11 8.4 7 4.1 6 6.0 0 6.3 

RANKKI 14 4.3 30 4.0 15 4.9 11 4.4 11 4.0 10 7.0 5 3.4 4 3.9 1 4.5 
ISOKARI 3 7.7 10 5.4 28 4.9 27 6.7 9 6.5 9 6.3 4 5.7 8 8.3 1 6.0 
TRE-PIRKKALAN LA 7 1.8 11 2.1 12 2.1 16 2.2 13 1.8 9 3.6 5 2.2 4 2.5 23 1.8 
TAHKOLUOTO 4 6.1 14 4.1 26 3.8 26 6.1 8 7.3 7 8.0 4 5.8 9 7.5 0 5.5 

JYVÄSKYLÄ LA 11 3.3 3 2.0 8 2.8 31 1.8 15 1.7 6 2.0 2 1.7 21 2.5 3 2.2 
VALASSAARET 5 6.3 21 7.4 10 5.1 21 3.3 21 5.5 8 6.4 9 5.6 3 4.8 2 5.4 
KUOPIO LA 6 2.2 5 1.9 16 2.3 20 2.1 6 2.5 6 2.9 3 1.7 13 2.0 25 1.7 
ULKOKALLA 5 7.5 14 5.0 14 4.2 20 4.0 29 6.5 11 6.6 2 8.0 2 8.1 1 5.5 

KAJAANI LA 2 1.0 9 2.5 11 2.5 11 2.1 20 2.1 10 1.8 2 3.0 1 1.0 35 1.4 
OULU LA 8 2.1 8 2.1 14 3.0 40 2.5 13 2.3 5 2.3 1 2.6 5 2.3 8 2.3 
KEMI AJOS 5 5.3 21 5.4 15 2.7 36 5.9 7 5.4 10 6.7 4 4.9 1 3.8 0 5.3 
KUUSAMO LA 4 1.7 9 2.4 25 2.1 11 2.4 5 2.0 10 2.4 9 1.9 9 1.5 17 1.7 

ROVANIEMI LA 10 3.2 24 3.8 18 3.4 14 3.0 11 3.4 14 3.9 3 2.4 1 5.3 4 3.4 
SODANKYLÄ 11 1.7 3 1.6 6 2.1 26 2.2 24 2.3 4 2.6 2 1.8 12 1.5 12 1.8 
IVALO LA 0 2.0 6 2.2 4 1.0 3 2.4 12 2.6 42 3.1 9 1.7 0 - 25 2.0 
KEVO 9 1.6 2 1.0 1 3.0 10 2.0 49 2.3 3 1.7 3 2.8 4 1.4 19 1.8 

UTÖ 3.,17.,18.,24.,25.
ISOKARI 24. 
ULKOKALLA 9.
KEMI AJOS 9.
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Helmikuussa 2007 päivittäin mitattu ylin ja alin lämpötila (°C). 

Tasoitetut vertailuarvot ovat kaudelta 1971-2000. Keskimmäinen lila 

viiva kuvaa vuorokauden keskilämpötilan 50 % arvoa eli mediaania. 

Ylin ja alin harmaa viiva kuvaavat ylimmän ja alimman lämpötilan 3 % 

esiintymis todennäköisyyksiä eli ovat poikkeuksellisen arvon rajat.

Februari 2007, dygnets högsta och lägsta temperatur °C. De 

utjämna referensvärdena är från perioden 1971-2000. Den 

mellersta lila linjen visar dygnets medeltemperaturs 50% värde, 

medianvärdet. De övre och nedre grå linjerna anger högsta och 

lägsta temperaturens 3% sannolikhetsvärde, exceptionellvärdet. 

Helmikuun lämpötiloja
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Helmikuussa 2007 mitatut vuorokauden sademäärät  

millimetreinä.

Dagliga nederbördsmängder (mm) i februari 2007 på några 

orter.

Helmikuun sademääriä
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Helmikuun pikakuukausitiedot

Havaintoasema Keskilämpötila Ylin lämpötila  Alin lämpötila  

  °C °C °C  

    2007 1971- 2007 Päivä 2007 Päivä  2007 1971- Suurin Päivä 2007 1971- 

         2000    2000 

Pa
kk

as
pä

iv
iä Sademäärä mm  Lumen syvyys 

 15.pnä cm

I L M A N  L Ä M P ÖT I L A  ( ° C ) ,  S A D E M Ä Ä R Ä  ( M M )  JA  LU M E N  S Y V Y YS  (C M )
LU F T T E M P E R AT U R ( ° C ) ,  N E D E R B Ö R D  ( M M)  O C H S N Ö DJ U P  (C M)

UTÖ -3.7 -2.5 3.4 17 -14.9 21 24 19 26 6 19 5 8 
JOMALA -5.3 -3.4 4.5 2 -24.5 21 26 14 32 7 19 6 11
HANKO TVÄRMINNE -6.5 -4.2 3.1 2 -20.1 21 26 12 36 5 2 10 15 
KIIKALA -9.8   2.7 17 -28.8 7 28 12   4 2 19    
HKI-VANTAA -9.6 -5.7 2.2 17 -25.0 7 28 15 34 8 2 6 21 

HELSINKI KAISANIEMI -7.9 -4.9 2.4 3 -21.7 7 27 16 36 7 2 13 23 
HELSINKI ISOSAARI -7.3   2.5 2 -19.5 7 26 18   8 2 13   
KOTKA KIRKONMAA -10.1  1.0 3 -25.1 7 28 27   13  2  19   
PORI -9.3 -5.6 3.5 17 -27.0 7 28 11 27 7 2 14  20 
TURKU -8.7 -5.3 3.3 17 -28.0 7 28 7 40 2 2 15  24 

JOKIOINEN OBS. -10.6 -6.5 2.8 17 -31.5 7 28 9 29 5 2 13 29 
TRE-PIRKKALA -11.8 -7.0 2.3 17 -31.8 7 28 11 28 7 2 25  30 
LAHTI -12.1 -7.3 2.3 17 -30.3 8 28 19 33 13 2 20 36 
UTTI -12.4 -7.8 1.2 17 -29.7 7 28 30 38 16 2 33 49 
NIINISALO -11.5 -6.9 1.6 17 -31.5 7 28 14 35 9 2 30 42 

JÄMSÄ HALLI -13.2 -8.0 0.9 17 -35.1 7 27 16 26 10 2 27 39 
JYVÄSKYLÄ -14.5 -8.7 1.2 17 -36.8 7 28 19 31 6 2 25 42 
MIKKELI -14.4 -8.3 1.3 17 -34.9 7 28 29 32 14 2 39  45 
PUNKAHARJU -15.8 -8.9 0.6 17 -33.9 8 28 26 30 13 2 40 42 
VAASA -11.8 -6.9 2.9 3 -30.3 23 28 14 20 8 17 28  30 

VALASSAARET -9.0 -5.8 2.0 3 -25.2 23 28 27 26 17 17 9 31 
KAUHAVA -13.1 -8.0 1.4 3 -32.5 7 28 34 23 18 17 29 25 
ÄHTÄRI -13.7 -8.7 0.9 17 -36.3 7 28 19 30 8 2 34 47 
VIITASAARI -14.5 -8.4 0.4 17 -34.7 7 28 33 29 13 17 26 40 
KUOPIO -15.8   0.6 17 -35.9 7 28 34   11 17 31   

JOENSUU -16.4 -9.9 -0.4 17 -32.8 8 28 24 34 11 17 33  64 
YLIVIESKA -15.0   0.9 2 -36.6 6 28 27   14 17 22    
KAJAANI -16.6 -10.7 -0.8 17 -36.0 8 28 15 24 7 17 15  53 
HAILUOTO -14.1 -9.3 0.7 2 -33.2 7 28 19 26 6 2 35 41 
RUUKKI -14.5 -9.0 0.9 2 -34.2 7 28 16 26 5 4 25 38 

PUDASJÄRVI -15.7   -1.9 3 -37.1 7 28             
SUOMUSSALMI -17.6   -2.3 17 -38.9 6 28 19   8 2 45   
KUUSAMO -17.3 -12.1 -7.8 11 -33.5 6 28 18 29 6 2 69  66 
PELLO -17.1 -12.3 -2.6 2 -35.1 6 28 26 25 7 1 45 64 
ROVANIEMI -15.8 -11.0 -3.4 3 -28.9 8 28 22 34 4 2 45 62 

SODANKYLÄ -19.1 -12.7 -8.7 3 -37.0 6 28 21 29 9 2 52 70 
MUONIO -18.2 -13.3 -3.5 3 -34.6 6 28 24 27 4 1 78 66 
KILPISJÄRVI -18.3 -12.5 -3.5 2 -37.3 14 28 20 32 5 1 96 86 
IVALO -17.4 -12.2 -7.6 7 -32.8 28 28 14 21 10 2 56  61 
KEVO -20.2 -12.8 -6.3 12 -36.9 5 28 16 22 7 2 59 63 

Kaikilta asemilta ei ole vertailuarvoja (lyhyt havaintosarja).  Normalvärden fi nns inte för alla stationer (kort observationsserie).
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Helmikuun päivittäiset tiedot

 Ka Ylin Alin Sade Ka Ylin Alin Sade Ka Ylin Alin Sade Ka Ylin Alin Sade

 
    KUOPIO   RUUKKI REVONLAHTI   ROVANIEMI    IVALO 
  

 1 -14.8 -12.0 -18.6 2.2 -11.8 -10.8 -14.1 0.5 -15.0 -12.4 -18.6 1.7 -12.2 -10.8 -15.3   
 2 -10.6 -5.1 -17.9 4.5 -5.1 0.9 -16.1 3.0 -10.0 -4.8 -17.6 4.0 -11.5 -9.6 -12.2 9.6 
 3 -3.2 -1.2 -5.1   -4.8 0.5 -8.7 0.9 -8.9 -3.4 -10.8 1.4 -13.3 -10.9 -15.8 0.9 
 4 -11.0 -3.4 -13.9 6.1 -9.9 -6.5 -11.4 4.9 -14.7 -10.5 -16.9 0.2 -19.2 -14.8 -22.4 0.0 
 5 -18.4 -13.8 -21.0   -18.8 -11.4 -21.6   -21.4 -16.8 -23.4   -28.8 -19.1 -32.4 0.6 
 6 -28.7 -20.8 -31.8 0.1 -29.4 -21.6 -33.9   -26.0 -23.2 -27.7 0.0 -16.2 -11.3 -29.4 0.8 
 7 -31.4 -23.7 -35.9   -30.5 -23.8 -34.2   -26.9 -25.0 -28.2 0.2 -9.0 -7.6 -11.6   
 8 -26.5 -21.0 -32.6   -26.5 -20.2 -34.0   -23.0 -18.9 -28.9 0.3 -20.4 -7.8 -24.3   
 9 -24.2 -18.4 -29.2   -14.3 -11.6 -21.5 0.3 -12.8 -9.4 -18.9 2.6 -17.1 -13.0 -22.8   
 10 -19.2 -13.9 -27.0 1.2 -9.6 -8.3 -13.3   -13.6 -9.0 -15.7 0.2 -11.8 -7.7 -14.6   

 11 -9.8 -7.5 -14.0 0.2 -8.4 -7.1 -10.1   -16.5 -14.2 -18.1 0.0 -15.4 -11.4 -17.2   
 12 -6.8 -5.1 -8.1 0.7 -9.3 -5.4 -14.5 0.2 -14.2 -10.7 -18.3 0.3 -17.2 -14.2 -19.3   
 13 -13.2 -6.3 -16.6 1.5 -12.5 -5.4 -16.7   -10.3 -8.9 -11.8 0.7 -21.6 -17.7 -23.3   
 14 -15.3 -12.0 -20.4 0.6 -18.3 -13.2 -22.2   -16.5 -10.0 -18.4 0.0 -26.4 -21.7 -29.7   
 15 -18.7 -12.7 -26.5 2.1 -19.3 -14.1 -27.4   -20.8 -18.3 -24.3 0.1 -24.8 -19.0 -29.8   
 16 -6.8 -4.5 -13.0 3.9 -10.2 -7.3 -14.2 0.8 -14.6 -12.8 -18.3 2.1 -16.7 -13.9 -27.5   
 17 -1.1 0.6 -4.7 10.6 -2.6 -0.6 -7.3 2.3 -10.5 -7.4 -12.8 0.5 -15.0 -13.6 -17.1   
 18 -7.6 -0.1 -15.0   -11.7 -4.4 -15.7 0.0 -17.9 -12.4 -20.9 0.1 -21.7 -16.5 -25.4   
 19 -20.1 -14.5 -22.1   -20.3 -15.7 -23.6   -17.9 -13.9 -21.7 0.0 -17.8 -13.1 -21.5 0.2 
 20 -23.2 -17.7 -30.2   -21.1 -16.6 -26.8   -16.1 -12.8 -19.8   -23.6 -15.7 -31.5   

 21 -20.8 -15.0 -27.1   -19.1 -14.7 -22.9   -16.2 -12.9 -19.8 0.0 -19.4 -13.1 -30.0   
 22 -22.7 -15.9 -28.0   -21.2 -12.7 -28.0   -17.1 -12.7 -21.7 0.0 -15.0 -8.8 -21.4   
 23 -24.1 -16.7 -30.6   -21.5 -14.2 -28.5   -17.5 -14.0 -20.6 0.1 -21.4 -12.4 -30.1   
 24 -19.0 -14.1 -25.3   -14.4 -11.7 -18.6   -16.2 -13.8 -19.2 3.3 -13.3 -11.2 -15.9 0.7 
 25 -14.1 -10.1 -16.8   -12.3 -7.4 -15.9   -13.0 -11.5 -14.1 0.1 -10.7 -9.4 -13.7   
 26 -13.9 -9.1 -18.1   -10.3 -6.8 -14.6 1.3 -12.2 -11.6 -14.6 1.8 -10.7 -8.8 -14.5 0.5 
 27 -10.5 -7.7 -15.0   -5.6 -3.4 -7.5 1.8 -10.4 -9.5 -11.6 1.7 -17.9 -11.0 -24.0   
 28 -5.8 -4.5 -8.4 0.7 -6.0 -4.4 -8.0 0.1 -11.0 -9.3 -11.6 0.9 -19.4 -11.4 -32.8 0.7 

  -15.8 -10.9 -20.5  -14.5 -9.9 -19.0  -15.8 -12.5 -18.7  -17.4 -12.7 -22.3 
     34.4    16.1    22.3    14.0 

L Ä M P ÖT I L A N K E S K I A RVO,  Y L I N  JA  A L I N  A RVO ( ° C )  S E K Ä 
SA D E M Ä Ä R Ä ( M M)
M E D E L-  M A X I M I -  O C H M I N I M I T E M P E R AT U R ( ° C ) ,  SA M T N E D E R B Ö R D S M Ä N -
G D ( M M)
 
   HELSINKI-VANTAA   TURKU    TAMPERE-PIRKKALA   MIKKELI 

 1 -7.2 -2.9 -10.7 0.7 -2.3 -0.5 -3.7   -5.2 -3.6 -6.9 0.0 -15.0 -11.6 -19.7 1.0 
 2 -1.0 1.9 -5.7 8.3 -0.2 1.4 -3.0 2.4 -0.9 0.3 -3.6 6.8 -6.9 -2.2 -11.6 14.3 
 3 0.4 1.9 -1.2 0.1 0.8 2.9 -0.9   -1.1 0.5 -3.2   -1.5 -0.4 -2.3 1.1 
 4 -1.1 0.9 -2.5 0.0 -1.0 1.7 -4.1   -2.3 0.4 -4.6 0.4 -6.7 -2.0 -8.1 5.9 
 5 -8.4 0.3 -11.5 0.1 -5.5 0.0 -8.4   -10.3 -2.1 -13.0 0.8 -16.3 -7.9 -21.0 0.8 
 6 -19.4 -11.4 -21.8 0.0 -19.0 -5.6 -22.0   -23.3 -13.0 -25.9   -25.7 -19.9 -28.5   
 7 -20.7 -14.6 -25.0   -21.6 -13.4 -28.0   -26.8 -18.0 -31.8   -29.4 -19.1 -34.9   
 8 -16.3 -10.3 -21.5 0.6 -17.3 -9.6 -24.1   -23.9 -14.6 -29.7   -28.4 -17.6 -34.4   
 9 -15.9 -13.0 -18.0 0.1 -15.8 -12.6 -17.5   -22.9 -15.1 -27.0   -26.7 -14.0 -33.4   
 10 -17.7 -11.3 -23.0 0.3 -16.9 -6.6 -25.0   -20.3 -13.2 -29.2 0.4 -21.2 -12.3 -31.1 0.0 

 11 -8.4 -3.1 -21.0 0.1 -5.8 -3.9 -17.0 0.3 -6.4 -4.2 -13.4   -10.3 -6.8 -17.5 0.7 
 12 -6.4 -3.5 -8.9 0.0 -8.2 -4.3 -12.9   -7.9 -4.6 -10.7 0.1 -7.7 -2.8 -10.5 0.2 
 13 -8.5 -6.4 -10.4 0.1 -6.9 -4.8 -12.5 0.6 -10.1 -8.7 -12.1 0.1 -15.7 -10.1 -23.9 0.3 
 14 -9.0 -7.5 -10.4 0.1 -6.3 -4.4 -8.2 0.6 -11.9 -9.4 -14.0 0.0 -9.6 -8.0 -13.4 0.3 
 15 -6.2 -4.1 -8.5 0.6 -4.9 -3.4 -6.8   -8.4 -6.1 -11.6 0.7 -8.9 -7.7 -10.9 1.6 
 16 -3.8 -2.9 -5.7 0.1 -2.0 -0.4 -4.1 0.2 -3.8 -3.0 -6.3 0.1 -6.3 -4.4 -8.1 0.2 
 17 0.6 2.2 -3.6   1.6 3.3 -0.7   0.6 2.3 -3.0 0.1 -0.7 1.3 -4.7 0.2 
 18 -0.2 1.4 -0.3 0.1 -0.2 2.7 -2.4   -2.2 1.3 -6.2   -3.7 1.2 -10.5 0.7 
 19 -11.9 -0.3 -15.5   -10.4 -2.4 -13.2 1.4 -14.7 -6.2 -18.1   -16.9 -10.4 -21.1   
 20 -17.1 -12.1 -19.1   -15.2 -10.6 -17.8   -19.6 -15.8 -22.3   -21.1 -16.4 -25.9   

 21 -17.8 -12.8 -22.2   -19.2 -13.5 -23.2   -19.8 -13.5 -23.9   -18.9 -14.5 -23.6   
 22 -17.1 -12.1 -21.0 0.0 -17.6 -12.4 -22.1   -20.2 -12.7 -26.2   -20.5 -12.5 -27.9   
 23 -15.8 -10.1 -22.2 0.1 -16.2 -9.3 -23.6   -19.9 -12.6 -27.6   -23.7 -11.4 -31.4   
 24 -11.2 -9.4 -13.5 0.0 -9.4 -6.3 -13.8   -12.9 -8.8 -22.4   -19.2 -12.0 -30.7   
 25 -9.3 -6.4 -11.8   -7.1 -3.4 -9.3   -10.5 -6.4 -13.8   -14.3 -8.6 -18.6   
 26 -8.9 -6.0 -11.3 0.0 -6.6 -4.9 -7.8   -9.8 -5.2 -12.0   -13.7 -7.5 -23.7 0.0 
 27 -6.9 -3.9 -12.2 2.0 -7.3 -4.6 -11.4 0.9 -10.7 -6.4 -17.4 0.6 -7.7 -5.5 -10.8 1.2 
 28 -3.2 -1.4 -5.0 1.2 -4.2 -2.2 -7.9 0.2 -5.9 -4.3 -9.7 1.3 -5.3 -3.7 -7.7 0.9 

  -9.6 -5.6 -13.0  -8.7 -4.5 -12.6  -11.8 -7.2 -15.9  -14.4 -8.8 -19.5 
     14.6    6.6    11.4    29.4 

 

 Ka Ylin Alin Sade Ka Ylin Alin Sade Ka Ylin Alin Sade Ka Ylin Alin Sade
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Ilmaston alueellisia eroja voi-

daan verrata ilmastonmuutok-

seen siten, että lasketaan 

kuinka paljon ilmastosuureiden 

pikäaikaiset keskiarvot nykyil-

mastossa vaihtelevat Suomen 

20 maakunnan sisällä. Vaihtelua 

kuvaavana suureena käytetään 

kunkin maakunnan suurimman ja 

pienimmän 100 neliökilomet rin 

aluearvon erotusta, ja tiivistetään 

Maakunnan sisäiset erot verrattuna ilmastonmuutokseen

tulos laskemalla näiden 20 erotuk-

sen keskiarvo. 

Kuukauden minimilämpötilan 

vaihtelu kussakin maakunnassa ja 

kunakin 12 kuukautena laskettiin 

kauden 1991—2005 keskiarvoille, 

ja lopuksi otettiin keskiarvo sekä 

alueiden että kalenterikuukausien 

yli, siis 240 arvon keskiarvo.

Tulos eli kuukauden minimi-

lämpötilan keskimääräinen 

maakunnansisäinen vaihteluväli 

oli 5 astetta. Menee jonkin verran 

aikaa ennen kuin kuukausien kes-

kimääräinen minimi yhdellä paikal-

la nousee 5 astetta.

Edelleen tarkastellaan tässä 

ensimmäisen lumipeitteen tulon, 

pysyvän lumipeitteen tulon, pysy-

vän lumipeitteen lähdön ja vuo-

den lumipeitepäivien lukumäärän 

aluevaihteluita.

Tulokset maakunnan sisäisten vaihteluiden keskiarvoina ja hajontoina ovat seuraavat:

Ensimmäisen lumipeitteen tulon ajankohta 18,4 +  6 vrk
Pysyvän lumipeitteen tulon ajankohta 20,0 + 11 vrk
Pysyvän lumipeitteen häviämisen ajankohta 19,4 + 11 vrk
Lumipeitepäivien lukumäärä 34,4 + 17 vrk

Talven keskilämpötilan muutos yhdellä paikalla, joka vastaa moisia maakunnansisäisiä lumipeiteajan vaih-

teluita, on 3 astetta.

Siis: Vasta kun ilmasto lämpenee kaikkina vuodenaikoina 3—5 astetta, päästään tasomuutoksiin, jotka 

nykyilmastossa vallitsevat maakuntien sisällä.

Reijo Solantie

Vuorokautinen lämpöti-

lanvaihtelu on talvella 

suurin selkeissä, tyynissä 

ja kylmissä säätilanteissa. Näissä 

säätiloissa se on pienin jou-

lun seudulla ja kasvaa auringon 

korkeuskulman kasvaessa. Koska 

Suomen maa-alasta on 90 % met-

siä ja soita, riippuu vaihtelu myös 

metsäkasvillisuusvyöhykkeestä. 

Keskiboreaalisessa vyöhykkeessä, 

joka käsittää suurinpiirtein Kai-

nuun ja Pohjanmaan maakun-

nat (kuva 1), on enimmäkseen 

karuhkoja mäntykankaita ja ojitet-

tuja rämeitä joissa lämpötilan-

vaihtelu on suurehkoa. Suurim-

mat säännölliset vuorokausivaih-

Vuorokautisesta lämpötilavaihtelusta helmikuussa Kainuussa ja 
Pohjanmaalla

telut ovat alueella 25. joulukuuta 5 

astetta, 25. tammikuuta 9 astetta, 

25. helmikuuta 21—22 astetta ja 

suurimmillaan maaliskuussa, 24 

astetta. Vuorokausivaihtelu kasvaa 

nopeimmin helmikuun alkupuolel-

la, noin puoli astetta päivässä. 

Helmikuussa aurinko keskipäivällä 

ylenee noin asteen kolmanneksen 

vuorokaudessa. 

Juuri helmikuun alkupuolella 

oli Suomen Keskiboreaalisessa 

vyöhykkeessä suurille vuorokausi-

vaihteluille otollinen säätila. Koska 

alueen eteläosassa Ähtärissä 

aurinko killittelee 3,1 astetta 

korkeammalla kuin alueen pohjois-

osassa Taivalkoskella, voimme 

tästä laskea, että vuorokausi-

vaihtelun pitäisi olla Ähtärissä 

noin 1,5 x 3,1 ~ 5 astetta suurempi 

kuin Taivalkoskella. Näin asian-

laita olikin: Suurimmillaan vaih telu 

oli Taivalkoskella 11,5 astetta ja 

Ähtärissä 17 astetta, ja kasvoi näi-

den ääripäiden välillä sijaitsevilla 

asemilla melko tasaisesti etelään 

päin (kuva 2). 

Reijo Solantie
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Kuukausikatsaus Suomen sääoloihin
50 vuotta sitten helmikuussa 1957
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Halsua Kuhmo

Kuva 2. Lämpötilan vuorokausikulku Kuhmon Kalliojoella ja 

Halsualla 7. helmikuuta 2007.

Kuhmo

Ähtäri

Halsua

Taivalkoski

Kuva 1. Keskiboreaalinen vyöhyke
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Pohjois-Karjalan maakunta 

ulottuu etelästä Kesälahdel-

ta pohjoiseen Valtimoon ja 

lännestä Outokummusta itään Ilo-

mantsiin. Maakunta kuuluu etelä- 

ja keskiosaltaan keskiboreaa liseen 

ilmastovyöhykkeeseen. Pielis-

en itä- ja pohjoispuolinen alue, 

jota kutsutaan Maanseläksi, sekä 

maakunnan luoteisrajalla oleva 

Karjalanselän vaara-alue ovat 

pohjoisboreaalista vyöhykettä. 

Ilmastollisesti maakunta jakautuu 

näin ollen lämpöoloiltaan edul-

liseen vesistöseutuun Höytiäisen 

ja Pyhäselän ympäristössä sekä 

Pielisen laaksossa ja toisaalta laa-

joihin karuihin vedenjakajaseutui-

hin. 

Tarkasteltaessa Pohjois-Kar-

jalan ilmastoa kasvien menesty-

misvyöhykkeiden pohjalta (Solan-

tie) nähdään, että maakunta kuu-

luu neljään eri vyöhykkeeseen 

kuten Pohjois-Savo. Suurin osa 

maakunnasta kuuluu viidenteen 

vyöhykkeeseen. Kesälahden ja 

Kiteen seutu on edullista kolmatta 

vyöhykettä ja sen pohjoispuolella 

kapea alue Joensuun eteläpuolel-

la sekä Pielisellä Paalasmaan 

saaristo neljättä vyöhykettä. Karu 

Maanselän-Karjalanselän alue on 

jo kuudetta vyöhykettä. 

Erityisesti maakunnan itäosas-

sa ilmastolla on selviä mantereisia 

piirteitä suurine lämpötilan vaih-

teluineen. Alueella vaikuttaa ajoit-

tain Venäjän korkeapaine, joka 

merkitsee kesäisin lämpimiä tai 

helteisiä sääjaksoja, talvisin taas 

toisinaan kireitä pakkasia. Atlan-

tilta tulevien sadealueiden liike 

hidastuu usein näillä tienoilla, mikä 

yhdessä alueen korkeussuhteiden 

kanssa merkitsee huomattavaa 

sademää rien ja talvisin lumen kas-

vua. Puiden oksille ja latvukseen 

kertyy tykkylunta varsinkin 250 

metriä merenpinnan yläpuolella 

sijaitsevilla vaarojen rinteillä ja 

lakialueilla.   

Vuoden keskilämpötila on 

maakunnassa yleisesti  2…3 °C 

Maakuntien ilmasto: Pohjois-Karjala

siten, että kylmintä on koillisessa. 

Tammi- ja helmikuu ovat yleensä 

jokseenkin yhtä kylmät; Joen-

suu-Tohmajärvi -linjan lounais-

puolella keskilämpötila on noin 

-9 °C ja itärajan pinnassa -11…-12 

°C. Kesä on lämpöoloiltaan edul-

lisin heinäkuun keskilämpötilan 

ollessa lähellä 17 °C eteläosan 

vesistöjen äärellä. Kesällä viileintä 

on puolestaan itäisellä rajaseudul-

la, välillä Ilomantsi - Lieksa, missä 

heinäkuun keskilämpötila on noin 

15,5 °C.  

Vuotuinen sademäärä on 

alueella yleensä 550 - 650 mil-

limetriä, mutta vedenjakajaseu-

dulla se on paikoin noin 700 mil-

limetriä.  Maaston kohoaminen 

lisää sademääriä erityisesti Kar-

jalanselän alueella, ja aina kun 

tuulee kaakon ja lounaan väliltä, 

niin sademäärät ovat runsaita 

myös maakunnan pohjoisreunal-

la. Erityi sen paljon sataa toisaalta 

Nurmeksen Mujejärven seudulla 

ja toisaalta Juuassa Timovaaran 

ympäristössä. Pielisen laakso 

on vähäsateista aluetta etenkin 

lounaan ja luoteen välisillä tuulilla. 

Sateisin kuukausi on elokuu, jol-

loin sademäärä on tyypillisesti 75 

- 85 millimetriä. Keskimääräiset 

kuukausisadannat ovat pienimmät 

helmi - huhtikuussa, 30 - 35 mil-

limetriä.

Pohjois-Karjalan ilmastoa 

esitellään tässä Juuka Niemelän 

sääaseman tiedoin (taulukko). 

Juuan kunta sijaitsee Pielisjärven 

länsireunalla, ja Juuka Niemelän 

havaintoasema on noin neljän kilo-

metrin etäisyydellä järvestä. Tau-

lukkoon kootuista tiedoista ilme-

nee, että lämpimimmän ja kylmim-

män kuukauden keskilämpötilojen 

ero on 27 °C. Niemelässä mitat-

tujen ääriarvolämpötilojen ero 

(korkein heinäkuussa ja alin tam-

mikuussa) on peräti 76 °C. 

Mikroilmastolliset tekijät kuten 

alavat peltoaukeat vaikuttavat eri-

tyisesti mataliin yölämpötiloihin 

kaikkina vuodenaikoina. Niinpä 

jopa heinäkuus sa voi halla vierail-

la, ja sydäntalvella 40 asteen pak-

kaset ovat mahdollisia. Juuka 

Niemelässä onkin mitattu viime 

vuosikymmeninä maakunnan alim-

maksi lämpötilaksi -44,3 °C tam-

mikuun 9. päivänä vuonna 1987. 

Mentäessä historiassa taaksepäin 

löytyy maakunnan kylmyysennä-

tys, -47,0 °C, Lieksan Lampelasta 

vuoden 1919 joulukuulta. 

Maakunnan korkein lämpötila 

on mitattu Lieksan Lampelassa. 

Heinä kuun 15. päivänä 1934 saa-

vutettiin siellä 35,6 °C, joka uupuu 

vain 0,3 °C koko Suomen läm-

pöennätyksestä (Turku 35,9 astet-

ta, 9.7.1914). Lämpötilaero kylmim-

män ja lämpimimmän arvon välillä 

on Lieksa Lampelan mittaus-

paikalla 83 °C, mikä on suurimpia 

Suomessa samalla paikalla tilas-

toituja lämpötilan eroja. Viime 

vuosikymmeninä korkein lämpöti-

la 33,6 °C, saavutettiin Outokum-

mussa 8.7.1972. Suurimmat vuoro-

kauden kuluessa tapahtuneet 

lämpötilanvaihtelut voivat talvi-

sin olla yli 30 astetta. Esimerkik-

si Juuka Niemelässä lämpötila 

kohosi 12.1.1965 peräti 33 astetta, 

kun edeltäneen yön 30,5 asteen 

pakkanen vaihtui 2,4 asteen suoja-

keliin seuraavana iltapäivänä. 

Sadeolot vaihtelevat suuresti 

Pielisen laakson ja sitä ympäröi-

vien korkeampien vaara-aluei-

den välillä. Suurin vuonna 2004 

Suomessa kertynyt sademäärä, 

1009 mm mitattiinkin Lieksan Kivi-

vaaralla, jossa säähavaintotoiminta 

alkoi vuoden 2004 alussa. Vastaa-

va vuosisademäärä 2004 oli Valti-

mon kirkonkylässä 612 mm ja siitä 

vain noin 35 km:n päässä Nurmek-

sen Mujejärvellä vuosisadanta oli 

959 mm. Tämä esimerkki todistaa, 

miten maaston nousu järvilaak-

sosta vaaroil le lisää sademäärää 

huomattavasti. Suurin kuukau-

sisademäärä, 222 mm mitattiin 

Enon Pamilossa heinäkuussa 1974 

sekä suurin yhden vuorokauden 

aikana tullut sade 86,1 mm Outo-
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kummussa 20.7.1980. Pienimmät 

kuukausisademäärät tilastoitiin, 

kun vuoden 1978 toukokuu oli 

käytännössä sateeton. Tuolloin 

esimerkiksi Lieksassa sadetta tuli 

vaivaiset 0,2 mm ja Valtimossa 0,5 

mm.   

Kasvukauden pituus vaihte-

lee siten, että se on maakunnan 

eteläosassa noin 160 vrk ja koil-

lisella rajaseudulla 140 - 145 vrk. 

Kasvukausi alkaa yleensä touko-

kuun ensimmäisellä viikolla ja 

päättyy lokakuun kymmenen 

ensimmäisen päivän aikana. 

Tehoisan lämpötilan summa vaih-

telee Maanselän-Karjalanselän 

noin 1000 °Cvrk:sta eteläisimpien 

osien n.1200 °Cvrk:een. Hyvin suo-

tuisana kasvukautena kuten vuon-

na 2006 lämpösumma oli noin 

200 vuo rokausiastetta näitä arvo-

ja suurempi.

Talveen kuuluva lumipeite 

kestää Pohjois-Karjalassa sitä 

kauem min, mitä idempänä ollaan. 

Keskimäärin pysyvä lumipeite 

saadaan Lieksan ja Venäjän raja-

seudulla jo hieman ennen mar-

raskuun puoltaväliä, maakunnan 

eteläosaan taas miltei kaksi viik-

koa myöhemmin. Vastaavasti lumi 

katoaa aukeilta paikoilta huh-

tikuun 25. ja toukokuun 5.päivän 

välillä. Näin ollen lumi kattaa maan 

Lieksan takamailla lähes kuu-

kautta kauemmin kuin Joensuun 

<-11,0

-10,5...-11,0

-10,0...-10,5

-9,5...-10,0

-9,0...-9,5

>-9,0

 Lämpötila °C Lämpötilan ääriarvot Sade   Kuukausisateen ääriarvot  Sadep. Suurin Lumi Helle- Pakkas- Halla-

kk ka ylin alin ylin  v alin  v mm suurin v pienin v >1mm vrksade 15.p. päiviä päiviä päiviä

1 -10,8 -7,0 -15,3 7,7 71 -44,3 87 44 91 83 9,9 72 11 16,8 44  30 30
2 -10,6 -6,2 -15,4 8,0 90 -40,0 78 35 87 90 2,5 94 9 20,5 58  27 28
3 -5,0 -0,5 -10,0 12,1 99 -37,7 71 38 72 89 14,0 80 9 33,9 65  28 29
4 0,8 5,2 -4,2 21,0 0 -27,1 88 34 62 75 5,2 74 7 20,5 43  23 25
5 8,0 13,4 1,7 29,0 85 -10,8 95 41 95 88 0,0 78 8 44,5  1 11 16
6 13,6 18,7 7,5 30,1 77 -3,2 90 72 153 81 20,4 92 11 38,9  3 1 3
7 15,8 20,9 9,8 31,6 72 -0,6 87 74 141 74 20,9 73 11 48,2  4  
8 13,2 17,9 8,2 29,0 72 -3,0 84 81 179 92 17,0 96 12 59,1  1 1 3
9 7,9 12,0 3,7 23,2 91 -9,0 96 64 130 94 16,5 90 11 36,5   7 11
10 2,6 5,3 -0,1 16,6 74 -21,0 92 57 117 84 12,1 76 12 35,0   14 16
11 -3,4 -1,0 -6,3 9,8 84 -33,7 80 61 134 96 7,6 93 12 35,3 6  24 24
12 -8,2 -4,9 -12,3 6,4 0 -37,7 78 54 89 74 15,3 95 12 22,5 26  29 29
 
 2,0 6,2 -2,7 31,6  -44,3  656     125 59,1  9 195 214 

Lyhyen havaintokauden, vuodesta 

2004 läh tien paksuin lumipeite, 

130 cm mitattiin siellä 6.2.2005. 

Rajavartijoiden kertomusten 

mukaan siellä on ennen havain-

tosarjan alkua luultavimmin 1980-

luvulla eräinä talvina kuljettu jopa 

yli 1,5-metrisissä hangissa. Tähän 

viittaa sekin, että esimerkiksi 

maalis kuussa 1984 lunta oli Kesä-

lahdella ja Outokummussa ala-

vammillakin seuduilla enimmillään 

noin 125 cm.   

Juha Kersalo

Viite: Reijo Solantie:Täydennystä 

Suomen hedelmäpuiden ja puuvartisten 

koristekasvien menestymisvyöhykkeisiin, 

Sorbifolia 19(3) 1988.

JUUKA NIEMELÄ

TILASTOJA KAUDELLA 1971-2000 

POHJOIS-KARJALA  HELMIKUUN KESKILÄMPÖTILA  

KAUDELLA 1971-2000 

J O E N S U U

J U U K A

eteläpuolella. Metsistä lumi häviää 

yleensä toukokuun puolivä liin 

mennessä, mutta runsaslumisina 

myöhäisinä keväinä, kuten 1997, 

viimeiset lumet sulavat vaarakuu-

sikoiden kätköistä vasta kesäkuun 

alkupäivinä.  

Maaliskuun puolivälissä 

lumensyvyys on yleensä 60 - 

70 cm, Maanselällä 70 - 80 cm. 

Vaara seuduilla metrin paksuiset 

hangetkaan eivät ole poikkeuk-

sellisia. Suurin lumensyvyys 136 

cm on mitattu 15.3.2000 Nurmek-

sen Mujejärvellä. Samoihin aikoihin 

Ilomantsin Naarvassa lunta oli 131 

cm. Erittäin luminen paikka on 

Lieksan Kivivaara aivan itärajalla. 
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Keskilämpötilan poikkeama (°C) vertailukauden 1971-2000 

keskiarvosta

Medeltemperaturens avvikelse från normalvärdet (°C)

Sademäärä (mm)

Nederbörd (mm)

Sademäärä prosentteina vertailukauden 1971-2000 

keskiarvosta

Nederbörden i procent av normalvärdet

Keskilämpötila (°C) 

Medeltemperatur (°C)

yli -8
-10...-8
-12...-10
-14...-12
-16...-14
-18...-16
alle -18

yli -2
-3...-2
-4...-3
-5...-4
-6...-5
-7...-6
alle -7

yli 26
24...26
22...24
20...22
18...20
16...18
alle 16

120...140
100…120
80…100
60…80
40...60
alle 40


